
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : VARESCHI ANNIBALE (38521 - Postecom CA3).  

 Data firma: 08/04/2014.  

 Data Esecutività: 08/04/2014 

 

 

 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente 
 
Protocollo: 15255/2013 
 
Determinazione n. 588  del   08 aprile 2014 
 
Oggetto:  Aggiornamento della cartografia di base del PGT mediante l’inserimento dei perimetri 
delle aree percorse dal fuoco ai sensi della Legge n. 353/2000 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO CHE: 

- la Legge 21.11.2000 n. 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi" stabilisce all'art. 10 
che i Comuni devono provvedere a censire i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’ultimo 
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato (CFS); 

- il medesimo art. 10 stabilisce che i soprassuoli percorsi dal fuoco "non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almento quindici anni ..." e dispone 
altri divieti e prescrizioni (inedificabilità per dieci anni e altre attività vietate per cinque anni); 

- il "Piano delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi" (Piano 
A.I.B.) della Direzione Generale Protezione Civile della Regione Lombardia, al punto 1.6, indica 
che il CFS inserisce, all'interno del "fascicolo evento incendio", anche il perimetro georeferito 
sul territorio di ogni evento, rilevato mediante strumentazione GPS e che, circa il censimento 
delle aree percorse dal fuoco, annualmente il CFS rende disponibili a Regione Lombardia, su 
supporto informatico, i rilievi delle aree percorse dal fuoco; 

DATO ATTO CHE : 

- con DCC n. 60 del 21/11/2012, è stato approvato il Piano di Governo del Territorio (PGT) ai 
sensi della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii., pubblicato sul BURL n. 1 del 02/01/2013; 

- l’art. A4 delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del Documento di Piano – Norme generali 
del PGT prevede che le informazioni territoriali e le determinazioni del PGT siano organizzate in 
un Sistema Informativo Territoriale (SIT) elaborato in accordo con i disposti regionali e 
aggiornato in modo continuo attraverso varianti agli atti del PGT, piani e o progetti di 
competenza sovra comunale o comunale, determinazioni dirigenziali finalizzate ad adeguare il 
PGT, studi e indagini che integrino le informazioni territoriali raccolte nel SIT; 

- il SIT del PGT è già disponibile sul sito del Comune di Mantova (http://sit.comune.mantova.it/); 

- il SIT del PGT riporta ed assume, alla luce delle informazioni disponibili, anche dati e 
determinazioni che discendono da strumenti sovraordinati o che sono determinati con 
procedure specifiche; 

- le determinazioni e gli atti sopra citati prevalgono sul PGT e lo aggiornano in modo automatico; 

- il PGT approvato riporta e assume, alla luce delle informazioni disponibili, dati e determinazioni 
che discendono da leggi e dispositivi normativi sovraordinati;  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : VARESCHI ANNIBALE (38521 - Postecom CA3).  

 Data firma: 08/04/2014.  

 Data Esecutività: 08/04/2014 

 

 

 

 Pagina 2 di 2   

VISTO che i perimetri georeferiti delle aree percorse dal fuoco risultano pubblicati sul portale 
Sistema Informativo della Montagna (www.simontagna.it) del CFS e che sono scaricabili (formato 
shape file) a seguito dell’abilitazione acquisita dal settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
Ambientaleper l'accesso all'area riservata - catasto incendi - di detto portale; 

CONSIDERATO CHE  

- si ritiene opportuno integrare il SIT con i perimetri delle aree percorse dal fuoco suddetti al fine 
dell'eventuale applicazione dei vincoli di destinazione d'uso e divieti di edificabilità/attività dettati 
dall'art. 10 comma 1 della Legge 21.11 2000 n. 353; 

- le modalità di aggiornamento cartografico e tematico sopra precisate non costituiscono 
modifiche e/o varianti rispetto a quanto previsto dalla L.R. 12/2005 e ss.ii.mm. e dal 
Regolamento regionale n. 6/2010; 

VISTO la Legge 21.11 2000 n. 353 e il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.ii.mm.; 
 

DETERMINA 

 
di AGGIORNARE i livelli informativi presenti sul SIT del PGT inserendo i perimetri dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco alla luce di quanto fino ad oggi pubblicato sul portale Sistema Informativo della 
Montagna (www.simontagna.it) del Corpo Forestale dello Stato ai sensi e per gli effetti della Legge 
21.11 2000 n. 353; 

di DARE MANDATO agli uffici di aggiornare la cartografia di base e i perimetri suddetti con 
cadenza opportuna e comunque almeno una volta all’anno. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VARESCHI ANNIBALE 
(Firmato Digitalmente) 

 


